
TERÇA-fEiRA, 13 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
atraves de correspondencia, de preferencia mediante aviso de 
recebimento:
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do Auto Hora Nr.do Auto 
Descricao
JUT8590PA MADALENA MONTEIRO DE BRITO                         05/02/2008 1700 
0000209132  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JUL4138PA MICHELINE VALE DE SOUZA                            05/02/2008 1715 0000209133  
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JVL0580PA LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR                  05/02/2008 1710 
0000209134  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUX8348PA BENONIAS MIRANDA SOUSA                             05/02/2008 1020 0000209144  
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUI6395PA EDMILSON BRITO ALVES                               05/02/2008 1040 0000209206  
DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JTQ5734PA Y. YAMADA INDUSTRIA E COMERCIO S/A                 11/02/2008 1600 
0000149869  EST. IMP. A MOVIM. DE OUTRO VC
JVA7231PA ANTONIO DE OLIVEIRA                                15/02/2008 1045 0000150844  
CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JUL1913PA ALEXANDRO DE LIMA PONTES                           10/02/2008 1650 0000189583  
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JVN2901PA MARIA DE SOUSA LIMA                                14/02/2008 1035 0000189658  
AVANCAR SINAL VERM./PARADA OB.
JUU5801PA IOMARA CELY PEREIRA BENTES                         14/02/2008 2200 0000189783  
DIR VC C/ CNH DIF DA CATEGORIA
JTQ8072PA OZENILDO BAIA DE SARGES                            05/02/2008 2158 0000209533  
DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JTQ8072PA OZENILDO BAIA DE SARGES                            05/02/2008 2215 0000209534  
ENTREGAR DIR. A PESSOA S/ CNH
Belém, 09 de Maio de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N°16266114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em conformidade com as 
competencias estabelecidas pela Lei Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas 
as tentativas de ciencia por meio de notificacao via remessa postal, NOTIFICA OS 
PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo relacionados, para apresentar defesa no prazo de 
15 (quinze) dias, a contar da presente publicacao, nos termos da Resolucao do CONTRAN 
nr.149/03.
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO MOMENTO DA ATUACAO, 
E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE COMPETENCIA DE CONDUTOR, PARA FINS DE 
PONTUACAO, O PROPRIETARIO DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM O PRAZO DE 
15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-PA, SOB PENA DE SER CONSIDERADO O 
RESPONSAVEL PELA PONTUACAO DECORRENTE, NOS TERMOS DO ARTIGO 257, $$7 E 8 
DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97. O formulario da apresentacao do real infrator pode ser 
encontrado no DETRAN/SEDE, sito a Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03.
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do Auto Hora Nr.do Auto 
Descricao
JVG2849PA JAIRO ARAMIS DOS REIS MATA                         12/03/2008 1030 0000180542  
COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JVG2849PA JAIRO ARAMIS DOS REIS MATA                         12/03/2008 1030 0000180543  
COND. S/ UMA DAS PLACAS
JVG2849PA JAIRO ARAMIS DOS REIS MATA                         12/03/2008 1030 0000180544  
CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JUD5151PA ROBERTO WANDEMBERG DA SILVA                        12/03/2008 1044 
0000192478  COND C/ PLACAS S/ LEGIBILIDADE
HPA4429PA NALDO RODRIGUES PEREIRA                            12/03/2008 1056 0000192480  
DIR VC C/ CNH DIF DA CATEGORIA
JUU4296PA MANASSES CAVACANTE RIBEIRO                         12/03/2008 1120 
0000192482  DIRIGIR USANDO CALC. N FIRME..
JTP0958PA DOMINGOS LUIZ GOMES DE OLIVEIRA                    13/03/2008 1240 
0000192495  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JVZ2742PA WILSON MAURO REIMAO LIRA                           12/03/2008 1044 0000192503  
DIR VC C/ CNH DIF DA CATEGORIA
JTU1546PA ELINA LIMA TEIXEIRA                                18/03/2008 1127 0000192505  
COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JVZ2022PA CATIA REGINA GOMES MONTEIRO                        18/03/2008 1150 
0000192506  COND. S/ UMA DAS PLACAS
JUC7932PA RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA                          18/03/2008 1115 0000192640  
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUI4001PA SANDRA TEREZINHA PERLIN                            18/03/2008 1158 0000192643  
DIR C/ CNH VENCIDA MAIS DE 30D
JUI4001PA SANDRA TEREZINHA PERLIN                            18/03/2008 1203 0000192644  
COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JUI4001PA SANDRA TEREZINHA PERLIN                            18/03/2008 1210 0000192645  
COND. C/ INDENTIF. VC. VIOLADO
JVH3858PA IVO VEIGA FILGUEIRAS                               14/03/2008 1917 0000211333  
DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JVH3858PA IVO VEIGA FILGUEIRAS                               14/03/2008 1725 0000211334  
PERMITIR COND. PESSOA S/ CNH
JVH3858PA IVO VEIGA FILGUEIRAS                               14/03/2008 1933 0000211335  
CD MOTOC. S/ AS NORMAS/CONTRAN
JVH3858PA IVO VEIGA FILGUEIRAS                               14/03/2008 1940 0000211336  
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JVH3858PA IVO VEIGA FILGUEIRAS                               14/03/2008 1925 0000211337  
COND C/ PLACAS S/ LEGIBILIDADE
KJA6088PA CLAUDIO PINHEIRO OLIVEIRA                          15/03/2008 1807 0000211338  
COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JTO7413PA ROSEVANIA MORAES CARDOSO                           15/03/2008 1954 
0000211339  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUM6865PA H M S DO VALE REVENDEDORA                          14/03/2008 1829 
0000215390  PERMITIR COND. PESSOA S/ CNH
JVN3931PA ALAN PESSOA DE SOUZA                               14/03/2008 1927 0000215391  
CD MOTOC. S/ AS NORMAS/CONTRAN
JUB9056PA MARCUS VINICIUS CORREIA DA SILVA                   14/03/2008 2002 

0000215392  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JUB9056PA MARCUS VINICIUS CORREIA DA SILVA                   14/03/2008 2002 
0000215393  PERMITIR COND. PESSOA S/ CNH
JUL5157PA JOEL CARLOS SANTOS CARDOSO                         23/03/2008 1500 
0000215432  EXECUTAR RETORNO/CURVA/VIADUTO
JVO2818PA ILTON CARLOS PAZ DE ANDRADE                        12/03/2008 1645 
0000215307  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JVO2818PA ILTON CARLOS PAZ DE ANDRADE                        12/03/2008 1645 
0000215308  PERMITIR COND. PESSOA S/ CNH
JUM4412PA LUIS CLAUDIO DE OLIVEIRA CARVALHO                  13/03/2008 2010 
0000215309  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JVU7662PA JOAO FRANCISCO LEONARDO FARIAS                     14/03/2008 1210 
0000215310  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JVW2550PA DILTON JOSE NASCIMENTO ALVES                       11/03/2008 1315 
0000215385  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JVB2511PA WILKENS JOSE DA COSTA MARTINS                      12/03/2008 1145 
0000215387  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JUM6865PA H M S DO VALE REVENDEDORA                          14/03/2008 1829 
0000215389  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JVC6936PA ROBSON RENATO PICANCO SANTOS                       18/03/2008 1155 
0000204592  CD MOTOC. S/ AS NORMAS/CONTRAN
JVC6936PA ROBSON RENATO PICANCO SANTOS                       18/03/2008 1158 
0000204593  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JVC6936PA ROBSON RENATO PICANCO SANTOS                       18/03/2008 1200 
0000204594  PERMITIR COND. PESSOA S/ CNH
JVB4061PA LUIS MAGNO DE ALMEIDA SOARES                       18/03/2008 1230 
0000204596  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JTN7967PA JOSE RAFAEL DE SOUSA                               18/03/2008 1150 0000211313  
COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
Belém, 09 de Maio de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

AVISO DE ABERTURA - PREGÃO N°007/2008
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através 
de sua Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008 
– DG/PROJUR/CDRH, torna público que, referente ao processo 
licitatório Pregão nº 007/2008 - SRP, para Registro de Preços, 
cujo objeto é a aquisição de capacetes para moto-taxistas, a fim 
de atender as necessidades do Órgão, a abertura do envelope 
de documentação da empresa IBTEC Materiais Compostos Ltda 
realizar-se-à no dia 13 de maio de 2008, às 14:00 horas, na 
sala de reuniões da Diretoria Geral, bloco administrativo 1, 1º 
andar, sito Avenida Augusto Montenegro, km 03, s/nº.
Belém, 12 de maio de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

AVISO - PREGÃO N°008/2008
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através 
de sua Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008 
– DG/PROJUR/CDRH, torna público que, referente ao processo 
licitatório Pregão nº 008/2008 - SRP, para Registro de Preços, 
cujo objeto é a aquisição de material elétrico e acessórios, a 
fim de atender as necessidades do Órgão, devido situação 
de caráter administrativo, a abertura do certame realizar-
se-à na sala de reunião da Diretoria Geral do Órgão, bloco 
administrativo 1, 1º andar, sito Avenida Augusto Montenegro, 
km 03, s/nº, sem alteração de data e hora.
Belém, 12 de maio de 2008.
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
Pregoeira
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1036/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO os autos do processo nº 488093-2007 
originado através do Memo. 141/2007 da Gerência do Parque 
de Retenção de Veículos acerca da liberação indevida do veículo 
de placa JVY 1440/PA;
CONSIDERANDO que o referido veículo fora apreendido em 
24/01/2006 e liberado em 26/01/2006 sem o devido processo 
legal, qual seja, o registro pertinente no sistema informatizado 
do DETRAN/PA e o pagamento de diárias;
CONSIDERANDO o parecer nº 1546/2008 DG-PROJUR que 
se posicionou pela abertura do Processo de Sindicância para 
investigar, com base no art. 199 da Lei 5810/94, a liberação 
indevida do veículo de placa JVY 1440/PA sem obediência aos 
procedimentos desta Autarquia.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar, com 
base no art. 199 da Lei 5810/94, a liberação indevida do veículo 
de placa JVY 1440/PA sem obediência aos procedimentos desta 
Autarquia;
II - DESIGNAR os servidores MARIA DE FÁTIMA ALVES 
TEIXEIRA, Auxiliar Técnico, matrícula nº 5053080-018, ANDRÉA 
MARIA DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 

80845546-1 e , para, sob a presidência da primeira, apurarem 
esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 06 de maio de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA Nº 1209/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2007-67186 referente 
a uma infração de trânsito cometida, supostamente, por 
servidor desta Autarquia no desempenho de suas funções;
CONSIDERANDO que no relatório diário de operação não é feito 
referência ao veículo de placa MWE 3805/TO, ao condutor e 
nem a infração de trânsito;
CONSIDERANDO o parecer nº 5388/2007 DG-PROJUR que 
se posicionou pela abertura do Processo de Sindicância 
para investigar, com base no art. 199 da Lei 5810/94, o 
cometimento, em tese, de infração de trânsito por servidor 
desta Autarquia;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar, com 
base no art. 199 da Lei 5810/94, o cometimento, em tese, de 
infração de trânsito por parte de servidor desta Autarquia;
II - DESIGNAR os servidores THIAGO DUARTE DE OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 55587585-1 e THIAGO 
DO CARMO BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula nº 
55587584-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 06 de maio de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
EXTRATOS DE PORTARIAS

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1261/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008

SERVIDOR: ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA (DAS-03)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 29/04 a 05/05/2008
DESTINO: Tailândia, Tucuruí e Salinópolis.
OBJETIVO: A fim de realizar atividades de Gerente de 
Fiscalização de Vias naquele município.

PORTARIA Nº 1262/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008
SERVIDOR: ANDRÉ COELHO CORY (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 10/05/2008
DESTINO: Marituba.
OBJETIVO: A fim de participar de ação educativa solicitada pela 
COSANPA naquele município.

PORTARIA Nº 1263/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008
SERVIDOR: MARIA DE JESUS AMARAL DAMASCENO 
(PROFESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 07/05 a 10/05/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: A fim de participar do 1º Encontro de Educadores do 
Sistema Nacional de Trânsito naquela cidade.

PORTARIA Nº 1264/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008
SERVIDOR: JOSÉ DE SOUZA RAMOS (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 12/05 a 23/05/2008
DESTINO: Castanhal.
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe de Comissão de 
Sindicância para aquele município.

PORTARIA Nº 1266/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008
NOME CARGO Nº diárias período

Arthur Domingos de Brito Zahluth DAS-04 4 e ½ 12 a 16/05/2008

Reinaldo dos Santos Barros ADMINISTRADOR 7 e ½ 08 a 15/05/2008

DESTINO: São Miguel do Guamá e Capitão Poço.
OBJETIVO: A fim de acompanharem a equipe de habilitação no 
Projeto Cidadão naquele município.


